
* * * 
••• * , GI * 

* * * * 
* * * 

UN IDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

Ref. UAIP 047-2023. 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DE PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA: San 

Salvador, a las ocho horas y dieciséis mi nutos del día veintiuno de agosto de dos mil veintitrés. 

I. El 08 de agosto del presente año, se recib ió vía correo electrónico, la solicitud de 

información con Ref. UAIP 047-2023. Lo anterior, en virtud de lo establecido e n el Art. 71 de la 

Ley de Procedimientos Administrativos (LPA). 

Atendiendo a lo expuesto en la so licitud, se requirió la información cons istente en: 

"Informes e iniciativas de ley rea lizados por la oficina del Comisionado Presidencial para los 

De rechos Huma nos" 

El 15 de agosto del presente año, se notifi có, al solicitante, la ad misión de la solicitud de 

info rmación. 

Se verificó el cum plimien to de los requis itos establecidos en el Art. 71 de la Ley de 

Procedimientos Administrativos (LPA) y de conformidad al Art. 70 de la LAIP se inició el trámite 

de la solicitud de información remitie ndo memorando al Comis ionado Presidencial para 

Derechos Humanos y Libertad de Expresión, en cumplimiento además de la función de enlace 

entre las unidades de Presidencia de la República y el ciudadano establecida en el Art. 69 de la 

LAIP, consistente en llevar a cabo todas las gestiones necesarias a fin de ubicar la información 

requerida. 

El día 18 del mismo mes y año, se recibió correo electrónico mediante el cual se remitía 

nota suscrita por parte del Comisionado Presidencial para Derechos Huma nos y Libertad de 

Expresión, mediante la cua l informa lo s iguiente: "En cuanto a la solicitud específica relacionada 

con la información e iniciativas de ley, considero hacer mención al artículo 133 de la 

Constitución, el cual establece con claridad los sujetos con exclusividad para presentar proyectos 

de ley. 

Tienen exclusivamente iniciativa de ley: 

1 º-Los Diputados; 

Página 1 de 5 



* * * 

••• * * 
* * 
* * 

* * * 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓ N PÚBLICA 

2º- El Presidente de la República por medio de sus Ministros; 

3º- La Corte Suprema de Justicia en materias relativas al Órgano Judicial, al ejercicio del 
notariado y de la abogacía, y a la jurisdicción y competencia de los Tribunales; 

4º- Los Concejos Municipales en materia de impuestos municipales; 

Sº- EL PARLAMENTO CENTROAMERICANO, POR MED IO DE LOS DIPUTADOS DEL ESTADO DE 

EL SALVADOR QUE LO CONFORMAN, EN MATERIA RELATIVA A LA lNTEGRACION DEL ISTMO 

CENTROAMERICANO, A QUE SE REFIERE EL ART. 89 DE ESTA CONSTITUCION. DE IGUAL 

MANERA, Y EN LA MISMA MATERIA, TENDRAN INICIATIVA LOS DIPUTADOS DEL ESTADO DE 

EL SALVADOR, QUE CONFORMAN EL PARLAMENTO CENTROAMERICANO 

Dentro de este marco normativo, se entiende que se cataloga de forma cerrada a través de 

la Constitución Nacional, aquellos funcionarios que cuentan con atribuciones para la 

presentación de iniciativas de ley. Por lo tanto, es de expresar que en mi calidad de Comisionado 

Presidencial para Derechos Humanos y Libertad de Expresión no se encuentra de manera 

expresa ni como facultades especiales la presentación de proyectos de Ley. 

No obstante, lo anterior, es importante subrayar que, como parte de las labores realizadas 

desde el despacho de este Comisionado, a día de hoy no se ha elaborado informes que puedan 

ser remitidos según la solicitud, por lo cual esta información es inexistente". 

III. Fundamentos de derecho de la resolución 

El Art. 73 de la LAIP establece que cuando la información solicitada no se encuentre en los 

archivos de la unidad administrativa correspondiente, el Oficial de Información analizará el caso 

y tomará las medidas pertinentes para localizarla en la unidad correspondiente, y en caso de no 

encontrarla, debe utilizar los medios necesarias para ubicarla en las otras unidades de la entidad 

y solo si su local ización fue imposible expedirá una resolución que "confirme" la inexistencia de 

la información. 

Página 2 de 5 



* * * 

••• * * 
* * 
* * 

* * * 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

En consonancia con lo anterior el Instituto de Acceso a la Información Pública1, ha 

determinado lo siguiente: "como causales que pueden dar lugar a la inexistencia de la 

información, las s iguientes: a) que nunca se haya generado el documento respectivo, b) que el 

documento se encuentre en los archivos del ante obligado pero se haya destruido por su 

antigüedad, fuerza mayor o caso fortuito; c) que la información haya estado en los a rchivos de la 

dependencia o entidad y la inexistencia se derive de su destrucción, en este caso deberá 

verificarse si ésta se realizó de conformidad con las disposiciones vigentes en ese momento, o 

bien, si la destrucción se hizo de manera arbitraria. 

Una de las manifestaciones del principio de máxima publicidad, consagrado en el Art. 4 

letra "a" de la LAIP, impone a los entes obligados la carga o el deber de aportar prueba sobre las 

excepciones establecidas por la ley para denegar el acceso a la información, lo mismo que para 

afirmar su inexistencia; en cuyo caso, los suj etos obligados tienen el deber de acred itar en el 

expediente que fehacientemente se realizó una búsqueda exhaus tiva y diligente de la misma. No 

basta, pues, con una simple declaratoria de inexistencia de la información solicitada, sino que 

deben incorporarse actuaciones tales como relacionar los inventarios de los archivos 

correspondientes y detallar las actuaciones o procedimientos seguidos para localizar, recuperar 

y reconstruir la información, según sea el caso, diligencias que no se han hecho constar ni cuya 

realización siquiera fue alegada. 

En línea con lo anterior, en los casos de declaratoria de inexistencia de la información, en 

virtud de los principios de máxima publicidad y disponibilidad que rigen el derecho de acceso a 

la información pública -Art. 4 letras "a" y "b" de la LAIP- y del deber legal de conservación de 

los archivos -Art. 43 de la LAIP- , corresponde a los entes obligados agotar los recursos 

necesarios para reponer los documentos, inclus ive requerir la información necesaria a cualquier 

entidad pública o privada relacionada con los mismos y que pudiera, por tan to, tenerlos. 

1 Instituto de Acceso a la Información Pública, NUE 193-A-2014, Resolución Definitiva, Romero contra 
Municipalidad de San Antonio Los Ranchos, resolución de las catorce ho ras con diez minutos del dieciséis de septiembre de 
dos mil qu ince. 

Página 3 de 5 



* * * 

••• * & * 
* * 
* * 

* * * 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

En este mismo sentido, la Comisión Interamericana de Derechos Humanos, en el Informe 

de 2009 de la Relatoría Especial para la Libertad de Expresión, estableció que "el Estado tiene la 

obligación de producir, recuperar, reconstruir o captar la información que necesita para el 

cumplimiento de sus deberes, según lo establecido por normas internacionales, constitucionales 

o legales. 11
, para el caso en concreto, se le informa al solicitante que, según lo expuesto por parte 

del Comisionado Presidencial para los Derechos Humanos y Libertad de Expresión dicha 

información es inexistente, de conformidad a lo previsto en el Art. 73 de la Ley de Acceso a la 

Información Pública (LAIP). 

Retomando los argumentos utilizados por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a 

la Información y Protección de Datos Personales de México en los expedientes 0943/07 

Secretaría de Salud - María Marván Laborde 5387 /08 Aeropuerto y Servicios Auxiliares - Juan 

Pablo Guerrero Amparán 6006/08 Secretaría de Comunicaciones y Transportes - Alonso Gómez 

Robledo V. 0171/09 Secretaría de Hacienda y Crédito Público - Alonso Gómez-Robledo V. 

2280/09 Policía Federa l - Jacqueline Peschard Marisca. "As í, la inexistencia implica 

necesariamente que la información no se encuentra en los archivos de la autoridad -es decir, se 

trata de una cuestión de hecho ( ... ). En este sentido, es de señalarse que la inexistencia es un 

concepto que se atribuye a la información solicitada. ( ... ) con lo anterior, se confirma la 

inexistencia de la información requerida, debido a que, como se expresa en la respuesta 

remitida, la Constitución no lo faculta para la presentación de iniciativas de ley¡ al 

establecer un listado cerrado de los funcionarios que se encuentran facultados 

constitucionalmente para realizar y presentar iniciativas de ley, por lo que para este 

punto la información es inexistente por no existir una obligación legal que faculte a su 

emisión. 

Con relación a "los informes" solicitados y atendiendo a la literalidad de la solicitud 

de información estos no se han elaborado. 

Página 4 de 5 



* * * 

••• * & * 
* * 
* * 

* * * 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

Con base a las disposiciones legales citadas y los razonamientos antes expuestos, 

RESUELVO: 

a) Declarar la inexistencia de la información, en aplicación del Art. 73 de la LAIP, por las 

razones antes expuestas. 

b) Hacer saber al solicitante que si no se encuentra conforme con la información 

proporcionada puede interponer el recurso de reconsideración ante esta misma sede en 

aplicación de los Arts. 132 y 133 de la Ley de Procedimientos Administrativos, en el plazo de 10 

días hábiles posteriores a la notificación de la presente resolución, contados a partir de 24 horas 

posteriores a la remisión del correo electrónico que la contiene. 

c) Hacer saber al solicitante que si no se encuentra conforme con la información 

proporcionada también le queda expedita la vía administrativa para acudir al Instituto de Acceso 

a la Información Pública en virtud de lo establecido en el Art. 135 de la Ley de Procedimientos 

Administrativos y Arts. 82-83 de la Ley de Acceso a la Información Pública. 

Oficia e n 
Presidencia de la República 

Página 5 de 5 




